

Borderou de resurse

Valoarea de deviz 1 049 116,53 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse				

Manopera:

1.	7129020012800	Pavator	h-om	898,6980	84,97	76 362,37
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	87,6050	84,97	7 443,80
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	22,5000	84,97	1 911,83
4.	9310060019930	Muncitor	h-om	2,3775	84,97	202,02
		Total manopera				85 920,02

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	56,4000	1 456,89	82 168,60
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	56,4000	1 503,77	84 812,63
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	170,5870	210,00	35 823,27
4.	1411122201646-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	107,0825	0,00	0,00
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	9,4500	210,00	1 984,50
6.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1 024,3623	210,00	215 116,08
7.	1411122201672-1	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	643,0225	0,00	0,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	3,6000	1 806,77	6 504,38
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,3500	380,00	513,00
10.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	7,4750	1 806,77	13 505,61
11.	23203226000401	Bitum	t	0,1854	11 500,00	2 132,10
12.	23203226001101	Bitum	t	0,0390	11 500,00	448,50
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	475,5000	2,50	1 188,75
14.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 200	m	150,7500	85,00	12 813,75
15.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	88,3350	20,00	1 766,70
16.	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,9000	20,00	18,00
		Total materiale de construcții				458 795,87

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	3,2500	150,00	487,50
2.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	2,8500	600,00	1 710,00
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0540	150,00	8,10
4.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	83,2221	550,00	45 772,16
5.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	6,3937	420,00	2 685,35
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri	h-ut	359,2601	420,00	150 889,24

		valturi R 8-14 de 14tf				
7.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,8250	300,00	247,50
8.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	2,8500	150,00	427,50
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	6,3600	650,00	4 134,00
10.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	88,6743	400,00	35 469,72
11.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,5200	150,00	78,00
12.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,5200	400,00	208,00
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	142,7840	350,00	49 974,40
14.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	20,9152	350,00	7 320,33
		Total utilaje de construcții				299 411,80

Total:

Cheltuieli directe	lei	844 127,69
CASM	24,00 %	20 620,80
Total	100,00 +	864 748,49
Cheltuieli de regie	1,00 %	859,20
Total	100,00 +	865 607,69
Beneficiu	1,00 %	8 656,08
Total	100,00 +	874 263,77
TVA	20,00 %	174 852,76

Total deviz:

1 049 116,53

Intocmit

SA Drumuri Bălți

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)